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EESSÕNA 

 

Käesolev töö on koostatud Tallinna Tehnikaülikooli arhitektuuri ja urbanistika akadeemia 

magistritööna. 

 

Töö käsitleb ajaloolist ja kaasaegset moĢeearhitektuuri ning otsib võimalusi islamiarhitektuuri 

sidumiseks tänapäevase Eesti arhitektuuriruumiga. Teemavaliku aluseks oli autori huvi Eestis seni 

vähe kasutust leidnud arhitektuurivormi vastu, mis võib islamikogukonna praegust suurust ja 

eeldatavat kasvu arvestades muutuda aga lähiajal aina aktuaalsemaks teemaks. 

 

Autor tänab kõiki, kes aitasid kaasa töö valmimisele. Suur tänu nõuannete eest Eesti 

moslemikogukonna liikmetele, eriline tänu Ramil Khalilovile, kes oli valmis lähemalt tutvustama ka 

islamikeskuse praeguseid ruume. Suur tänu juhendajale Üllar Ambosele kogu abi eest. 

 

V»tmes»nad: moĢee, islamiarhitektuur, islamikeskus, integreerumine, magistritºº 
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ABSTRAKT 

Käesolev töö on Tallinna Tehnikaülikooli arhitektuurieriala magistritöö ja arutleb Eestis seni vähe 

levinud islamiarhitektuuri sobitamise üle Eesti kontektsti. 

 

Islam on maailma kiireimini kasvav usund ja kuigi Eestis seni võrdlemisi vähe levinud religioon, on 

arutelud oma pühakoja ehitamise üle kestnud moslemikogukonna seas juba väga pikka aega. Seni 

aga kõigile religioossetele printsiipidele vastavat pühakoda pole õnnestunud ehitada ja praegu 

tegutsetakse peamiselt endises ärihoones Tallinnas Keevise tänaval. 

 

Eestisse rajatav moĢee ei saa aga otseselt ¿lekanduda traditsioonilisest islamiarhitektuurist, vaid 

peab Eesti sotsiaalseid, kultuurilisi ja klimaatilisi tingimusi arvestades leidma siin oma vormi, jäädes 

samas truuks religioossetele ettekirjutustele ning tavadele. 

 

Käesolev töö uurib, millised vormilised ja ruumiprogrammilised elemendid on läbi aegade püsinud 

moĢeearhitektuuris muutumatuna ning millised võtnud maailma eri paikades kohalikule kontekstile 

vastavalt uusi vorme. Analüüsitakse, kus jookseb piir religiooni ja asukohast spetsiifika vahel 

islamiarhitektuuris. Leitakse, et kuigi on printsiipe, mis moĢeearhitektuuris vªga rangelt paigas, on 

ka neid hoone osasid, mis astumaks sümbioosi Eesti arhitektuuriruumiga saavad võtta veidi 

uuenenud vorme, säilitades seejuures islamiarhitektuurile omaseid jooni. Samas on ka neid 

printsiipe, mis kaotavad kas klimaatilistel või sotsiaalsetel põhjustel oma tähenduse Eesti kontekstis 

sootuks. 

 

Eesti islamikogukonna ja nende vajaduste paremaks mõistmiseks viiakse läbi vabas vormis 

intervjuud islamikogukonna liikmetega ning arutletakse just Eesti islamikogukonna spetsiifikast 

tulenevate hoone kriteeritumite üle. 

 

Teoreetilise analüüsi ja intervjuudest saadud informatsiooni tulemusena koostatakse arhitektuurne 

projekt islamikeskusele Tallinnas, mis on üheaegselt nii kogukonna keskus kui ka avaliku ruumiga 

hästi suhestuv ning islami olemust tutvustav hoone. 
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ABSTRACT 

This is a master thesis on the topic of integrating in Estonia so far uncommon Islamic architecture 

into the architectural space of Estonia. 

 

Islam is the fastest growing religion in the world and although the muslim community in Estonia is at 

the moment still rather small, the discussions of building a prayer hall have been ongoing for decades 

already. However, so far a mosque that is in accordance with all the principles of Islam has not been 

built yet. 

 

Mosque in Estonia can not be a direct transmission of traditional Islamic architecture, but needs to 

take into consideration the social, cultural and climatic conditions of Estonia. However, the building 

should at the same time stay true to the Islamic religion and its precepts. 

 

 

 

 

 

 

The aim of this master thesis is to find out what are the elements of mosque architecture that have 

stayed unchanged through times and what elements have taken different forms according to the 

context and the location of the building. It is analyzed where is the line between religious precepts 

and local influence in Islamic architecture. It is found out that although there are some elements that 

are strictly regulated, there are also elements that can take a modern form and therefore step into 

the Estonian architectural space without any controversy, keeping the buildings Islamic figures at the 

same time. It is also found that some elements loose their importance due to the climatic or social 

context. 

 

To understand the needs of the Estonian islamic congregation more efficiently, interviews with the 

memebers of the congregation are conducted in a free form. 

Based on the information from the theoretical analysis and the interviews an architectural project is 

prepared for the Islamic Centre in Tallinn. The building is designed in a way that it is at the same time 

a centre for the congregation and a building that is open to the public space so that it creates curiosity 

and offers opportunities to get to know Islam. 
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OSA I: TEOREETILINE-UURIMUSLIK OSA  
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 SISSEJUHATUS 

1.1 Magistritöö valdkonna kirjeldus 

Tänapäeva Euroopa kultuuriruum on muutumas aina mitmekihilisemaks. Kui ajalooliselt on Euroopa 

riikide kultuuri peamiselt kujundanud kristlus ja selle tavad, siis kaasaegses maailmas on nii info kui 

ka inimeste kiire liikumine soodustanud eri kultuuritavade levikut nende algupärasest tekkekohast 

aina kaugemale. Üha laienevad võimalused reisida, õppida ja töötada välisriikides toovad kokku ka 

aina enam erineva kultuurilise ja usulise taustaga inimesi.  

 

Kuigi viimase rahvaloenduse andmeil on Eestis moslemite arv protsentuaalselt suhteliselt väike - 

0,1% kogu elanikkonnast (2011. aasta rahva ja eluruumide loendus), on moslemikogukonna enda 

hinnangul tegelik Eestis viibivate islamiusuliste arv rahvaloenduse andmetest tunduvalt suurem ja 

näitab viimase 10 aasta põhjal ka tugevat kasvutrendi. 

 

 

 

 

 

 

Eestlased ise aga on valdavalt ateistlik rahvus. 2011. aasta rahvaloenduses märkis vähemalt 15-

aastaste elanike seas ennast mõnda religiooni kuuluvaks veidi vähem kui kolmandik (320 872 

inimest 1 094 564 vastanust). Sellele võib leida mitu põhjust. Esiteks on eestlased juba ajalooliselt 

olnud maausku, näinud kõrgemat võimu looduses kui oma toitjas. Eestlaste uskumused on olnud 

seeläbi mõneti teised tänapäeva Euroopas valdavalt levinud kristlikest uskumustest, mida seetõttu 

ei osata päriselt omaks võtta. Lähemas minevikus on eesti rahva usukommetele seadnud piirangud 

Nõukogude okupatsiooni aegne religioonivastane võitlus. Tolleagne kaugenemine religioonist  toob 

ateistlikud mõjutused edasi ka tänapäeva. Ateismi ei saa seejuures mingil moel pidada valeks ð nii 

nagu on demokraatlikus riigis igal inimesel õigus valida oma usk, kehtib õigus ka nö uskumatusele. 

Küll aga on inimestel tendents olla skeptiline või isegi hirmul selle suhtes, mis on võõras. Seeläbi 

võib ateistide jaoks olla mõningates olukordades mõistetavalt keeruline sügavalt religioossete 

inimeste ja nende usukommete mõistmine.  



 

1.2 Probleemi püstitus 

Eesti Vabariigi p»hiseaduse 40. paragrahv ¿tleb: ăIga¿hel on s¿dametunnistuse-, usu ja 

mõttevabadus. Kuulumine kirikutesse ja usuühingutesse on vaba. Riigikirikut ei ole. Igaühel on 

vabadus nii üksinda kui ka koos teistega, avalikult või eraviisiliselt täita usutalitusi, kui see ei kahjusta 

avalikku korda, tervist ega k»lblust.ò Eesti moslemikogukonna p»hiline kohtumispaik on praegu 

Islamikeskus Ülemistel, Keevise tänaval asuvas endises ärihoones. Seal viiakse läbi igareedeseid 

palvuseid, keeletunde ning kogukonna üritusi. Ruumid on aga väikesed ning nende täielik 

usutalitluste jaoks kohaldamine keeruline.  

 

Usun»uetele vastava ning eesmªrgipªraselt kasutatava moĢee ja islamikeskuse roll Tallinnas, ei 

oleks aga pelgalt koht, kus korraldada palvusi. See oleks samaaegselt ka paik, kus viia läbi tunde, et 

aidata mujalt Eestisse kolinud moslemitel tutvuda ja kohaneda eesti kultuuriga ja keelega ning tuua 

islamikultuuri ja selle tavasid lähemale ka neile, kelle jaoks seni islam on miski kauge ja võõras. 

Seeläbi oleks võimalik vähendada ka hirmu võõra religiooni ees ja luua vastandina meedia poolt 

loodatavatele negatiivsetele kuvanditele positiivne pilt islamist ja selle järgijatest. 

 

 

 

 

 

 

 

Oluline koht on aga ka islamiõppel ja religioonist õigesti arusaamise juurutamisel. Terrorism on 

tänapäeva maailmas väga kriitiline teema ning islamiäärmuslaste poolt põhjustatud konfliktide kohal 

ei saa ăsilma kinni pigistadaò. K¿ll aga v»iks silmas pidada, et maailmas on u 1,8 miljardit moslemit, 

kellest Euroopas hinnanguliselt 44 miljonit (Lipka, Hacket, 2017). Äärmusrühmituste tegevus on 

peamiselt koondunud Lähis-Ida ja Põhja-Aafrika maadesse, kus on probleeme ka riigikorra ja rahva 

üleüldise toimetulekuga. Rühmituste liidrid aga on sageli väga veenvad esinejad ja suudavad ennast 

uskuma ning järgima panna kõik need, kes pole oma religioossetes veendumustes päris kindlad ja 

ei leia oma usule tuge kusagilt mujalt. Seejuures levib äärmuslaste sõna interneti vahendusel kiiresti 

ja olgugi, et meist tuhandete kilomeetrite kaugusel, on nad võimelised mõjutama ka neid 

protsentuaalselt väheseid islamiusulisi, kes elavad Eestis. Seepärast on aga vajalik islamikogukonna 

ühtsus ka Eesti piires, et islamiusu, kui algupäraselt heatahtliku ning nõrgemate eest hoolitseva 

religiooni, vaated oleksid aktiivselt selgitatud. 

 

Eelnevast tulenevalt ei saa moĢee tªnapªeva Tallinnas endast kujutada klassikalist araabiamaade 

palvekoda, vaid peab samaaegselt täitma kõik moslemite usukombestikust tulenevad vajadused ja 

võtma arvesse Tallinna linnaruumi ning selle üldist arhitektuurikeelt. Islamikeskusest peaks 

kujunema nii visuaalne (sobituvus kohalikku arhitektuurikeelde) kui ka sotsiaalne sümbioos kahe 

kultuuri vahel.   

  



 

 

1.3 Teema aktuaalsus 

Eestisse moĢee ehitamise plaanidega tehti algust juba 1990. aastatel, kui N»ukogude Liit lagunes 

ning tekkis võimalus suuremateks kogunemisteks. Sel ajal loodeti saada rahastust Türgist, Saudi 

Araabiast või Araabia Liigast (Linnas, 2004), kuid ehituseni siiski ei jõutud. Vahepealsete ajutiste 

kohtumispaikadega võrreldes esimeseks tõeliseks kogukonna hooneks võib nimetada Tallinnas 

Keevise 9 aadressil asuvat kolmekordset hoonet, mille andis 2009. aastal Saudi Araabia päritolu 

omanik Eesti Islami Kogudusele ning hiljem, 2015. aastal Eesti Islami Keskusele kasutamiseks.  

(Lepa, 2019, lk 25) Moslemikogukonna arv Eestis on aga endiselt kasvav ning ka Keevise tänava 

ruumid ei suuda kogukonna vajadusi täielikult rahuldada. 

 

 

 

Eestlaste vastumeelsust islamiusuliste suhtes on viimastel aastatel kasvatanud mitu aspekti. 

Alustuseks on eri Euroopa riikides toimunud terrorirünnakud kujundanud intensiivselt Eestis vähe 

esindatud ja mitte kuigi esiletükkivalt tegutsevate moslemite üldkuvandit mittemoslemitest eestlaste 

seas. Lisaks on kasvav sisseränne ja vähenev loomulik iive (Statistikaamet,  2020) tekitanud hirmu 

rahvuse ja kultuuri püsimajäämise suhtes ning koostöös viimaste aastate poliitiliste arengutega 

suurendanud soovi hoida eemal kõik võõras. Islamikogukond Eestis aga püsib ja seejuures küündib 

moslemite ajalugu Eesti aladel koguni 16. sajandi ja Liivi sõja aegadesse. (Abiline, 2008, lk 56) 

  



 

1.4 Magistritöö eesmärgi kirjeldus 

Käesoleva TalTech arhitektuuri- ja urbanistika akadeemia magistritöö eesmärgiks on: 

¶ uurida, kas ja mil määral on erinevad kultuuriruumid ajalooliselt mugandanud 

islamiarhitektuuri kohaliku keskkonna tavade järgi 

¶ uurida, millised on islamiarhitektuuri suunad kaasaegses Euroopas 

¶ leida piir usuliste reeglite ja kohalike mõjutuste vahel islamiarhitektuuris 

¶ tehtud uurimuse ja Eesti islamikogukonna liikmetega läbiviidud vestluste põhjal töötada 

välja lahendused islamiarhitektuuri sidumiseks Eesti keskkonnaga, arvestades nii 

kohalikku kliimat ja sotsiaalseid tavasid kui ka kogukonna vajadusi ning religioosseid 

praktikaid 

¶ pakkuda välja asukoht ning arhitektuurne lahendus uuele islamikeskusele Tallinnas, 

tuginedes eelnevale uuringule. 

 

1.5 Magistritöös kasutatavad meetodid 

Käesolev magistritöö jaguneb kaheks ð teoreetiline-uurimuslik osa ja praktiline osa. Mõlemas 

osas kasutatavad meetodid on loetletud allpool. 

Teoreetiline uurimuslik osa 

1. Varasemate temaatiliste tekstide ja kirjanduse analüüs. Kirjeldatakse, milline on olnud 

islamiarhitektuuri areng läbi ajaloo ja millised nõuded seab religioon palvekojale.  

2. Sarnaste projektide analüüs. Uuritakse nii ajaloolisi kui ka märkimisväärsemaid 

kaasaegseid moĢeede ja islamikeskuste projekte, et leida, millised elemendid on lªbi aja 

edasi kandunud ja millised tänapäeva oludega lisandunud. 

 

 

 

 

 

Praktiline osa 

1. Viiakse läbi intervjuud moslemikogukonna liikmetega ja analüüsitakse praeguseid olusid 

Islamikeskuses Keevise tänaval, et selgitada välja täpsemad vajadused edasiseks 

arenguks. 

2. Koostatakse eelnevale uuringule tuginedes arhitektuurne projekt uuele islamikeskusele 

Tallinnas, sidudes seda ümbritseva füüsilise ja kultuurilise ruumiga. 
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 2. LÜHIÜLEVAADE ISLAMIST 

2.1 Teke 

Usupärimuse kohaselt on islamireligiooni alguseks 610. aasta pKr, kui prohvet Muhammed sai 

hiljem püha linna staatusesse tõusnud Meka lähistel Allahilt oma esimese ilmutuse. Juba kahe 

aasta pärast alustas Muhammed ka usukuulutamisega. Sarnaseid ilmutusi sai Muhammed salm 

salmi kaupa veel 20 aasta jooksul ning pani nendest kokku islami peamise pühakirja Koraani. 

Koraan õpetab islami tugisambaid ja heakskiidetavaid käitumisviise seega just läbi Muhammedi 

610.-632. aastast pärinevate jutluste. (Armstrong, 2003, lk 13). 

 

Ajal, mil Muhammed oma esimesi ilmutusi hakkas saama, oli araabia ühiskond küll rikastumas, 

kuid liigse ahnuse kasvamisega olid nad hakanud unustama oma vanu tavasid ning 

väärtushinnanguid. Seetõttu oli Muhammedi jutlustel esialgu eriti väike mõju rikastele 

kaupmeesetele. Muhammed tuletas aga inimestele taas meelde, kui oluline on aidata 

hädasolijaid ja toimida ühtse ning kokkuhoidva ühiskonnana. Need arusaamad olid rahvale 

meelepärased ja nad hakkasid peagi Muhammedi õpetuste järgi toimima. Muhammedi jutluste 

levikule aitas lisaks kaasa osav ja värvikas keelekasutus, mis kandus edasi ka Koraani ridadesse. 

(Islami varajane ajalugu: 570-633) 

 

Moslemid usuvad, et islam ei ole tühja koha pealt tekkinud uus usk, vaid see on jätk judaismile 

ja kristlusele. Seega on islam täiendatud versioon varasematest religioonidest ja neis kolmes 

usus on ka väga palju sarnaseid põhimõtteid. Ajal, mil Muhammed usukuulutamisega alustas, 

olid araablased hakanud ennast aga juutidest ja kristlastest, kellel juba pikka aega olnud olemas 

prohvet ja pühakiri, kehvemas seisus olevana. Muhammedi tulek tõi aga araablastele suurema 

sihi ja usu Jumalasse. (Armstrong, 2003, lk 37) 

2.2 Põhitõed 

Islam on monoteistlik usund, mille järgijad kummardavad Allahit (Jumal araabia k). 

Islamireligiooni usuõpetuse ja seadusandluse aluseks on Koraan, moslemite pühakiri, ning 

sunna, Muhammedi ütlustel ja tegemistel põhinev tekstide kogum. Moslemitele on oma usu 

tugevana hoidmiseks kohustusik järgida 5 järgnevat islami tugisammast. 

 

 

 

¶ ġahaada ehk usutunnistus ð usk vaid ainujumal Allahisse; 

¶ Salaat ehk palvetamine ð vähemalt 5 korda päevas kindlatel aegadel palvetamine 

suunaga Meka poole; 

¶ Zakaat ehk almus ð kuna islamis vaesed rikaste eest paluvad, on rikkad kohustatud 

rituaalse maksuga vaeseid rahaliselt toetama, puhastades nii ennast ja oma raha; 

¶ Saum ehk paast ð iga täiskasvanud vaimselt ning füüsiliselt terve moslemi kohus 

islamikalendri üheksanda kuu ajal paastuda (keelatud joomine, söömine, 

seksuaalvahekord ning halvad teod nagu näiteks valetamine) päikesetõusust 

päikeseloojanguni; 

¶ HadĤ ehk palverªnnak ð retk Mekasse kuukalendri viimase kuu üheksandal päeval 

kindlate kommete järgi vähemalt kord elus. (Hommik-Mrabte, 2011, lk 85-92) 

Paastumise ja palverännaku puhul kehtivad ka mõningad erandid. Paastust on näiteks 

vabastatud lapsed, kes pole jõudnud veel murdeikka ning inimesed, kes pole terve mõistuse 

juures. Haiged, kelle seisund võib paastumise tõttu halveneda või raviaeg pikeneda, ning 

teelolijad on samuti paastust vabastatud, kuid peavad selle hiljem järgi pidama (Hommik-Mrabte, 

2011, lk 94). Palverännakust on vabastatud inimesed, kes pole selleks füüsiliselt võimelised 

(näiteks rasedad) või ei oma piisavalt rahalisi ressursse. (Hommik-Mrabte, 2011, lk 106) 
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2.3 Palvetamine moĢees 

Varemmainitult on islamitavade järgi kohustuslik palvetada viis korda päevas. Palvetamine peab 

toimuma suunatult Kaaba pühamu poole Meka linnas Saudi Araabias. Kui igapäevaseid palvusi 

võib läbi viia endale sobivas kohas, siis traditsiooniliselt on vähemalt moslemimeestele 

kohustuslik osa v»tta reedesest palvusest moĢees. Naised seevastu moĢees palvetamas kªima 

ei pea ja palvetavad sageli vaid kodus. 

Hoolimata paigast, tuleb palvetamise ajal aga olla alati ise puhas ning puhas peab olema ka koht, 

kus palvetatakse. Selleks sooritatakse enne palvust rituaalne pesemine ja asetatakse 

palvekohale maha vaip v»i matt. MoĢeedes on tavapªraselt selle jaoks ette nªhtud rituaalse 

pesemise ruumid (wuἕƜ' ) paigutatuna palveruumi sissepääsu juurde.  Lisaks sellele on enne 

palveruumi sisenemist kohustuslik võtta jalast jalanõud ja palveruumi põrandal on vaipkate, mis 

aitab hoida puhtust, muutes samal ajal palvuse ajal põlvitamise mugavamaks. (Hommik-Mrabte, 

2011, lk 87-88) 

Palvuse läbiviijaks on imaam, kes seistes palveruumi eesosas on palvetamise eestvedaja. 

Vastavalt islami uskumustele ei ole imaam aga jumalasõna vahendaja, vaid igal usklikul on 

Jumalaga isiklik side. (Hommik-Mrabte, 2011, lk 87-88) 

Lisaks ühispalvusel osalemisele on sobilik palvetada üksi (seejuures teisi häirimata) või lugeda 

istudes pühakirja. (Mokhtar, 2009) 

 



 

21 

 3. ISLAMI LEVIK MAAILMAS 

3.1 Sünnist tänapäeva 

Islami alguseks loetakse 610. aastat pKr, kui prohvet Muhammed Meka linna lähistel Saudi 

Araabias Allahilt oma esimese ilmutuse sai. Aastate jooksul kogus prohvet Jumala sõnu ja pani 

neid kirja, et rahvale levitada. Aastaks 630 pKr oli islamiusuliste arv kasvanud kümnete 

tuhandeteni, moodustades 0,01% selleaegsest maailma rahvastikust. Pärast Muhammedi 

surma 632. aastal läks võim moslemirahva üle kaliifidele, kelle vallutuste käigus islam kiiresti 

levis ja 644. aastaks oli islamiusuliste arv jõudnud miljonitesse (u 1% kogu maailma 

rahvastikust). (Kettani, 2020) 

Moslemite arv maailmas on tänapäeval kasvanud u 1,8 miljardi inimeseni, mis teeb sellest 

kristluse järel teise suurima inimestearvuga religiooni (Hacket, Lipka, 2017). Kuna religiooni levik 

sai alguse Saudi Araabiast on ka tänapäeval suur hulk araablastest moslemid. Lähis-Ida ja Põhja-

Aafrika regioonis on moslemite osakaal kogu elanikkonnast koguni 93%. Küll aga oleks vale väita, 

et kõik moslemid on araablased. 

Tänapäeval elab arvuliselt suurim hulk moslemeid hoopis Aasia ja Vaikse ookeani piirkonnas 

(986 420 000 inimest). Lähis-Idas ja Põhja-Aafrikas kokku aga eelnevast vaid umbes kolmandik 

(317 070 000 inimest). Seejuures on arvuliselt suurima moslemite arvuga riik maailmas 

Indoneesia, kus elab umbes 209 miljonit moslemit (87,2% elanikest). Islamiusuliste arvult 

järgmisel kohal on India, kus küll protsentuaalselt vaid 14,4% inimestest on moslemid, kuid 

koguarv on siiski umbes 176 miljonit inimest.  (Desilver, Masci, 2017) 

 

3.2 Islam Euroopas 

Euroopasse jõudis islam Aasia ja Aafrika järel kolmanda maailmajaona alates 711. aastast pKr. 

Islami levik Euroopas algas Pürenee poolsaarest, mis oli moslemite valduses aastaks 715. 

Osaliselt ja vaid mõningat aega suutsid moslemid hõivata ka Prantsusmaad ja Itaaliat, kuid kogu 

Lõuna-Hispaaniat hoiti enda käes kuni 1492. aastani. Moslemid haarasid enda valdusesse ka 

Ida-Euroopat, kus kõige kauem suudeti võimul püsida Krimmis, Ukrainas. Moslemite võim Krimmi 

üle püsis kuni 1796. aastani, kui Krimm Vene impeeriumi kätte langes. (Kettani, 2020, lk 3) 

 

 

 

 

Ka Balkani poolsaart valitsesid Moslemid sajandeid. Püüdes liikuda aina põhja poole, piirasid 

nad kaks korda ka Viini ð esimene kord 1528. aastal ja teine kord 1683. pärast mida nende väed 

alistati ja hakati liikuma taas aina lõuna poole. Siiski olid eri aegade jooksul moslemite kontrolli 

all kõik Vahemere saared  ja veel tänaseni on Balkani poolsaarel mitu riiki, kus islam on levinuim 

religioon. (Kettani, 2020, lk 407) 

 

3.3 Moslemite arvu kasv 

Islamit peetakse maailma kiireimini kasvavaks usundiks ja arvatakse, et aastaks 2060 on 

moslemite arv maailmas kasvanud üle miljardi võrra ja moslemite arv kokku umbes 3 miljardit 

inimest. See tähendab, et kui rahvastiku koguarv suureneb järgnevate aastate jooksul 

eeldatavasti 32%, siis moslemite arv suureneb 70% võrra. (Pew Research Centre, 2015) 

Varem ajaloos on olnud suurim moslemite osakaal Euroopa rahvastikust 6,0 protsenti 12. 

sajandil pärast mida toimus selles näitajas suur langus. Praeguseks on islamiusuliste arv 

Euroopas aga saavutanud suurema arvu kui kunagi varem ð 6,3% rahvastikust ehk 47 miljonit 

inimest. Arvatakse ka, et moslemite arv Euroopas kasvab tulevikus veelgi ð 8% elanikest aastaks 

2050 ja 12% aastaks 2100. (Kettani, 2020, lk 408) 

Põhjused, miks islamiusuliste arv jõudsasti suureneb, on peamiselt demograafilised. Esiteks on 

sündivus moslemite hulgas suurem kui muu-usuliste seas. Mosleminaine sünnitab keskmiselt 

2,9 last. Ristiusuliste naiste puhul, kes on selles arvestuses teisel kohal, on sama näitaja aga 2,6 

ja mitteusklikel veelgi väiksem (2,2). (Pew Research Centre, 2015) 

  

https://www.pewforum.org/2015/04/02/muslims/pf_15-04-02_projectionstables74/
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Lisaks sellele on moslemite mediaanvanus kõikide religioonide seas väikseim. 2015. a oli 

moslemite mediaanvanus 24 aastat. Vahe mitteusklikega on koguni 7 aastat ð mitteusklike 

mediaanvanus 2015. aastal oli 32. See aga tähendab, et võrreldes teiste religioonidega, jõuab 

suur hulk moslemeid peagi lapsesaamise ikka ja populatsiooni suhteline kasv on suurem kui 

teiste religioonide ja mitteusklike puhul. Seejuures on kirjeldatud tendentsi oodata kõikides 

regioonides. (Hacket, Lipka, 2017) 

Moslemite arvu suurenemine kogu maailmas ja seejuures ka Euroopas toob meie tähelepanu nii 

Euroopa kui ka Eesti kultuuriruumi muutustele ja tekitab vajadust arutleda küsimuste üle kas, 

kui palju ja mil moel peaksid kultuuritavad omavahel segunema. 
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 4. ISLAM EESTIS 

4.1 Ajalooline levik 

Esimesed tänaseni säilinud märgid islamist Eesti pinnal jäävad 8.-10. sajandisse, mis ajast 

pärinevad Eestist leitud Koraani tekstidega Araabia mündid. See aga küll ei anna kindlat alust 

arvata, et sel ajal ka islamiusulisi Eestimaal käis. Küll aga võib see viidata, et Eesti alad jäid 

Skandinaavia ja Araabia kaubavedude teele. (Abiline, 2008, lk 52) 

On aga teada, et esimesed esimesed Eestisse püsivalt elama jäänud moslemid olid 16. sajandil  

Liivi sõja ajal Vene sõjaväe poolt Eestisse sõdima toodud tatarlased. Kusjuures moodustasid 

tatarlased Tallinnasse saabunud 40000 mehelisest Vene väest pea veerandi. Vene võimu alt 

vabanemiseks läksid paljud tatarlased sõja käigus Rootsi poolele üle ja jäid hiljem Eestisse 

elama. (Abiline, 2008, lk 56) 

 

Ka esimene suurem moslemikogukond Eestis tekkis tatarlastest. Need olid Vene  sõjaväes 

võidelnud tatarlased, kes 1721. aastal pärast Eesti ja Liivimaa liitmist Vene tsaaririigiga 

sõjaväeteenistusest vabanenuna jäid Eestisse püsivalt elama. Paljud neist ostsid seejärel omale 

kodude rajamiseks maatükid praeguse Tallinna kesklinna alasse jäävale nn Mülleri väljakule. 

Sinna tekkinud tatarlaste asumit hakati kutsuma tatari külaks ja tänapäeval märgib selle 

asukohta Tallinnas veel Tatari-nimeline tänav. (Abiline, 2008, lk 58) 

 

Aja jooksul tatarlaste kogukond Eestis kasvas ja Esimese Maailmasõja alguseks elas ainuüksi 

Tallinnas 2000 tatarlast. Kusjuures suuremate usupühade jaoks renditi Tallinnas tänase Viru 

väljaku kõrval asunud tuletõrjemaja. Sõja ajal põgenes aga suur osa tatarlastest Venemaale ja 

Soome ning sõja lõpuks oli tatarlaste arv Eestis 10 korda väiksem ð 200 inimest. Mõne aja 

jooksul pärast sõda moslemite aktiivsus Eestis aga taas kasvas ja 1928. aastal registreeriti Narva 

Muhamedi Kogudus ning 1940. aasta 13. märtsil Tallinna Muhamedi usuühing. (Özkan, 2009, 

lk 91) 

 

Nõukogude okupatsiooni ajal islamiusuga, nagu ka teiste religioonidega, tegelemiseks palju 

võimalusi ei antud ja kogukonna toimingud jäid tahaplaanile.  Samas tõi Nõukogude poliitika, 

mille eesmärk oli luua ühtne Nõukogude rahvas, Eesti aladele lisaks tatarlastele palju teisi  

 

 

 

 

 

moslemirahvuseid, kellest sai tulevase islamikogukonna alus. Nende seas oli aserbaidĤaane, 

usbekke, kasahhe ja teisigi. (Özkan, 2009, lk 92) 

 

Rahvusliku ärkamisega 1980. aastate lõpus elavnes ka moslemikogukonna tegevus ja 1989. 

aastal taasregistreeriti Eesti Islami Kogudus. (Abiline, 2008, lk 74) Pärast usuvabaduse 

taastamist tekkis taas võimalus ka suuremateks kogunemisteks ja usupühade tähistamiseks. 

Kuigi püsivad ruumid kogukonnal puudusid, kasutati kooskäimisteks näiteks eramaja Tallinnas 

Kuke tänaval, Salong Teatri ruume Kaarli puiesteel, üüritud ruume Videviku tänaval, Tatari 

Kultuuriselts Idel ruume, Kadriorus Poska tänav 45 majas asuvat korterit ja suuremate 

usupühade puhul Sakala Keskust, Lindakivi Kultuurikeskust, Tallinna Matkamaja ning Tallinna 

Mustpeade Maja. Maardu tatari kogukonna kohtumispaik oli Maardu Linna Kultuurikeskuses ja 

Narva kogukonna oma Narva Energeetikute Maja saalis. (Lepa, 2019, lk 25) 

 

4.2 Islamiusulised tänapäeva Eestis 

Viimased ametlikud andmed usulise kuuluvuse kohta Eestis pärinevad 2011. aasta 

rahvaloendusest. Rahvaloenduses võrreldi usuliste tõekspidamiste järgi neid Eesti elanikke, kes 

on vähemalt 15-aastased. Selle tulemusena saadi vastused 1 094 564 inimeselt, kellest kokku 

pidas omaks mõnda usku vaid ligi kolmandik (320 872 inimest). Nendest omakorda määratles 

end islamiusulisena 1508 inimest, kellest 813 mehed ja 695 naised. Seejuures elab suurem osa 

islamiusulistest (1368 inimest) linnalistes asulates ja rahvustest esineb moslemite seas enim 

tatarlasi, aserbaidĤaanlasi ja eestlasi. Võrreldes 2000. aasta rahvaloendusega, kus 

islamiusuliste arv oli 1387 inimest, võib öelda, et moslemite arv on kasvanud, kuid mitte väga 

olulisel hulgal. Samas arvatakse, et moslemite arv kokku võib Eestis olla hoopis 10 000. (Kiviorg, 

2015) 

 

Tegelikku moslemite arvu Eestis on raske hinnata mitmel põhjusel. Esiteks võib inimestes 

peituda hirm enda usulise kuuluvuse ametlikus tunnistamises, kuna kardetakse, et võivad 

seetõttu sattuda suurema jälgimise alla või saada muul moel negatiivset vastukaja. Teiseks 
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kuulub Eestis viibivate moslemite hulka ka neid, kes küll Eestis pikemalt viibivad, kuid kelle 

elukoht on siiski mujal, näiteks välistudengid. Tallinna moslemikogukonna liikmete hinnangul 

tuleb suurtel pühadel praegu kokku u 100 naist ja 500 meest, kuid piiri seavad ette ka praegused 

Islamikeskuse ruumid, mis rohkem mahutada ei suudakski. 

 

4.3 Arutelud moĢee ehitamise ¿le 

Kuigi Eesti Vabariigi esimese iseseisvusaja jooksul õnnestus Narva islamikogudusel annetustest 

saadud raha eest osta Kiriku tn 2 hoone, mida kasutati moĢeena ja mis on seni kõige rohkem 

moĢeele vastanud hoone Eestis, siis pªris moĢee rajamiseni Eesti Islami Kogudus praeguseni 

veel jõudnud pole. (Abiline, 2008, lk 70). T»siseid moĢee ehitamise plaane on ometi peetud juba 

30 aastat - aastast 1990, mil loodeti rahastust saada Türgist, Saudi Araabiast või Araabia Liigast. 

(Lepa, 2019, lk 25) Arutelud Tallinnasse moĢee ehitamise ¿le olid »hus ka 2000. aastate 

alguses, mil hoone rajamist toetas ka tollane linnapea Jüri Mõis, kuid sel ajal rahastust tagada ei 

suudetud. (Mallene, 03.08.2016)  Türgi rahastusega moĢee rajamine on olnud päevakorras taas 

viimastel aastatel ja ka kogukond ise arvab, et kui leitaks õige koht ja saadaks luba, siis rahaliste 

vahendite taha ehitus ei jääks. (Mallene, 03.08.2016) K¿ll aga piiravad moĢee rajamist erinevad 

poliitilised vaated ja eetilised küsimused.  

 

Võimalike rahastajate tekkimisega on ilmnenud ka neid, kes soovivad moĢee rajamist pidurdada. 

Nii on meedias moĢee ehitamise vastu s»na v»tnud poliitikud ja koostatud isegi moĢeevastaseid 

petitsioone. Seejuures on mõlemal poolel veenvaid argumente. 

 

¦hest k¿ljest on m»istetav moĢeevastaste hirm v»imalike negatiivsete stsenaariumite ees, mis 

moĢee rajamisega kaasneda võivad. Võttes arvesse  viimaste aastate traagilisi terrorismiakte, 

mille keskmes on olnud nii moslemeid kui ka moĢeesid, on arusaadav, et otsuseid tuleks teha 

kaalutletult. Ka poliitiliste v»imude seisukohtalt v»ib tunduda enda sidumine moĢee ehitamisega 

mainele pigem kahju kui kasu toovana. Samuti ei moodusta moslemid ise rahvastikust piisavat 

hulka, et nende poolehoiu võitmisega järgmistel valimistel läbi lüüa. Võiks arutleda ka, milles 

seisneb vªlismaiste rahastajate huvi Eestisse moĢee ehitamise vastu. 

 

Teisalt võiks oodata, et demokraatlikus riigikorras luuakse võrdsed võimalused kõigile oma 

usuliste kommete järgimiseks seni, kuni need ei astu vastuollu üldise sündsustundega ega näe 

endas kellelegi otsest ohtu. Eestis juba elav moslemikogukond on küllaltki tagasihoidlik ja soovib 

ennast pildile tuua pigem eelarvamuste vähendamiseks kui eesmärgiga rohkem inimesi 

islamiusku pöörata. Immigratsiooni korra all hoidmiseks ja Eestisse elama saabuvate inimeste 

tausta kontrollimiseks, on aga vastavad ametkonnad.  

Kuigi võõrriikidest saabuvate inimeste arv ja nende Eestisse tulemise ajendid peavad olema 

Eesti enda rahva heaolu sªilitamiseks kontrolli all, ei saa eeldada, et moĢee ehitamine juba 

olemasolevale islamikogukonnale kujutaks endas mingil moel eestlaste julgeolekuohtu. Võib 

pigem arvata, et nagu ka muudes eluvaldkondades, vªhendab òlªbipaistvuseó suurendamine ja 

avalikult tegutsemine nö põrandaaluste aktsioonide teket, mis on kontrollimatud ja võivad olla 

valede allikate poolt lihtsamini mõjutatavad. 

 

Tasub ka märkida, et 2007. aastal avatud Tallinna sünagoogi avamist tunnustasid oma 

kohalolekuga nii toonane Eesti Vabariigi president kui ka peaminister. Seejuures on 2011. a 

rahvaloenduse andmetel judaistide arv Eestis 355 (võrdluseks moslemite arv 1508). Lisaks on 

Eesti üks väheseid riike, kus tegutsevad sunniidid ja Ģiiidid koos, mis näitab ka, et Eesti moslemid 

on juba kultuuriliselt veidi teistsuguste vaadetega, kui moslemid näiteks araabiamaades. 

(Abiline, 2008, lk 74) 
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 5. KLASSIKALINE MOġEEARHITEKTUUR 

Selles osas anal¿¿sitakse klassikalise moĢeearhitektuuri printsiipe ja elemente, misjªrel 

käsitletakse nende kasutust erinevatest riikidest pªrit ajaloolistes moĢeedes. 

5.1 Asetus ja vorm 

5.1.1 Linnaruumiline paiknemine 

Ajalooliselt on moĢeed kujutanud endast kogukonnakeskust ja paiknenud enamasti linna tsentris 

seotuna suursuguse vªljakuga. Selline asetsemine on muutnud moĢeed linnapildis hªsti 

märgatavaks ja lihtsasti leitavaks ning loonud moĢeest linnakeskmes olulise maamªrgi. 

5.1.2 Suunad 

Kuna islamisusus võetakse moslemite ühtsustunde kasvatamiseks palvetamisel alati üks suund 

ð suund püha linna Meka ja selle keskmes asuva Kaaba pühamu poole on moĢeede 

kujundamisel üks kindel telg alati paigas. Meka suund (araabia k. qiblah ) mªªrab ªra moĢee 

põhilise palvesaali orientatsiooni. Sellest tulenevalt võib nªha, et moĢeede plaanilahendus on 

sageli väliskeskkonna peamistest liikumissuundadest erinevalt orienteeritud, nö nurga alla 

pººratud. Sellist lahendust v»ib nªha nªiteks Imaami moĢees Iraanis, Isfahanis. MoĢee 

välisseinad ja suursugune sammastik on ehitatud täisnurga all hoone ette jääva peaväljakuga. 

MoĢee peatelg on aga vªljaku teljega diagonaalis ja seda just p»hjusel, et moĢee vªline osa ja 

liikumine on seotud inimtegevusega ning peab arvestama nii esteetilisi kui praktilisi väärtusi 

inimtegevuse soodustamiseks. MoĢee sisemus seevastu on aga korraldatud jumalikule 

geomeetriale vastavalt. (Cruickshank, 2017) Haljastatud vªljakute rajamine moĢeede ette on 

seejuures levinud võte, kuna loob paralleeli paradiisiga.  

 

 

 

 

 

 

 

Joonis 1. Imaami moĢee skemaatiline plaan 

Allikas: Archnet. Masjid-i Imam (Isfahan) 

 

5.1.3 Siseõu 

Paljude moĢeede puhul v»ib nªha lahendust, kus peasaali ja hoone väliskeskkonna vahele jääb 

siseõu. Sisehoov on element, mis oli olemas ka juba maailma esimeseks moĢeeks peetavas 

prohvet Muhammedi kodus Medinas. (Weisbin, 2015) Siseõu on sageli ümbritsetud 

sammastikuga ja see on vahetsoon väliskeskkonna ning religioossete ruumide vahel. Üheks 

praktiliseks väärtuseks lisaks varju pakkumisele on siseõue puhul ka see, et see võimaldab 

justkui laiendada palveala. Kui igapäevaselt või ka iganädalaselt tuleb, moĢeesse kokku vaid osa 
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kogukonnast (võttes arvesse argielu seatavaid piiranguid, tervislikke põhjusi ja muud), siis on 

tavaks, et suurte usup¿hade ajal koguneb lªhimasse moĢeesse kogu linn ja ka inimesi 

ümberkaudsetest paikadest. Pühade ajal kasvab seega v»rreldes tavapªevadega moĢee vajalik 

mahutavus hüppeliselt. Seega annab siseõu võimaluse laiendada palveala ja tervel kogukonnal 

ühtselt koos viibida. Muidugi on sellise lahenduse puhul eelistatud soe ja sademetevaene kliima. 

Arvestades ka, et usupühad on meie poolt kasutatava Gregoriuse kalendri mõistes liikuvad 

pühad ja võivad sattuda eri aastaaegadele, võib öelda, et Eestis ei oleks selline sisehoovi 

kasutamine otstarbekas. (Eestis ja mujal maailmas enamlevinud Gregoriuse kalender järgib 

päikese liikumist. Islamiusuliste poolt kasutatav kalender on seatud kuu liikumise järgi. Erinevus 

kahe kalendri vahel on 11 päeva.) 

 

5.1.4 Kuppel 

Kuppel on üks s¿mbolitest, mis islamiarhitektuuri ja moĢeedega tugevalt seostub. MoĢeesid v»ib 

leida nii ühe kupliga kui ka paljudega. P»hjusi, miks kuplid moĢeede juures levinuks muutusid on 

mitu. Religioosse poole pealt on öeldud, et kuppel peasaali kohal sümboliseerib taevavõlvi ja 

seeläbi jumalikkust. (Weisbin, 2015) 

Samal ajal v»imaldasid esimestele moĢeedele ehitatud kuplid t»usta hoonega k»rgele ja seetõttu 

paista linnapildis silma ning luua maamärk.  Samuti aitas kuplite konstruktsioon kaasa avara ja 

valgusküllase ruumi loomisele, mis mahutas üheaegselt palju inimesi. (Ozcaki, 2018) 

Lisaks sellele on ringi kujund, millest kuppel moodustub, ainuke kujund islamis, mis 

sümboliseerib Jumala kõikvõimsust. Lisaks kuplitele võib nähe ringi sümboolikat näiteks 

ornamentides, millega moĢeed on kaunistatud. Seejuures ei pruugi ornament koosneda otseselt 

ringidest, vaid ring selles võib moodustuda ka teiste kujundite sidumisest. Kui väikesel skaalal 

on ringi seos islamiga ornamentikas, siis suurel skaalal seisneb ringi pühadus ringi keskpunkti ja 

Kaaba kui islamimaailma keskpunkti seoses ð palverännaku osana teevad islamiusulised ringe 

¿mber Kaaba p¿hamu. Lisaks sellele on Kaaba òmaailmaringió kese, mille poole k»ik moslemid 

palvetamise ajal ühiselt  pöörduvad. (Fard, Saran, Taraf, 2016) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Joonis 2. Joonis ringi sümbolile - palverändurid tiirlemas ümber Kaaba pühamu 

Allikas: Fard, Saran, Taraf, 2016, 109 

  



 

27 

5.1.5 Võlvid, kaared ja sambad 

Võlvide ja postide süsteem on veel üks võte islamiarhitektuuris, mis aitab luua suuri eraldamata 

ruume. Poolkaarekujulisi või teravatipulisi võlve ja kaari võib islamiarhitektuuris väga tihti kohata. 

Seejuures on just teravatipulisest võlvist saanud üks araabia ja islamiarhitektuuriga tihedalt 

seotavatest sümbolitest ning teravkaar oli araabiamaades olulisel kohal pikalt enne seda kui 

gootika teravkaart euroopa arhitektuuris kinnistas. 

 

 

 

Joonis 3. ġeik Zayedi moĢee Abu Dhabis 

Allikas: National Geographic 
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5.1.6 Minarett 

Minaretid on k»rged tornitaolised ehitised, mida moĢeede juures v»ib sageli leida, kas ¿he- või 

mitmekaupa. Lisaks erinevad minaretid oma vormilt ð eri ajastutel on neid ehitatud silindriliste, 

koonusekujuliste või ka kandilistena. Ajalooliselt kasutati minarette inimeste palvusele 

kutsumiseks. Seet»ttu ehitati neid sageli otse moĢee k¿lge v»i loodi ¿hendused minaretini 

rõdudega. Kuigi tänapäeval esineb füüsilist minaretist palvele hüüdmist aina vähem ja kutsungid 

on enamasti elektrooniliselt võimendatud, on minaretid endiselt, nagu ka kuppel, kinnistanud 

end moĢeearhitektuuri kuvandis ja omavad veel paljudes paikades maamªrgilist tªhendust. 

 

 

 

Joonis 4. S¿leymaniye moĢee minarett Istanbulis 

Allikas: Khan Academy  

 

 

5.1.7 Purskkaev 

Kuna palvetama asudes peab moslem olema tªiesti puhas, on ajalooliselt moĢeedesse 

palvesaali ette ehitatud purskkaevusid või veesilmasid. Tavaliselt asusid need siseõues kesksel 

kohal, et palvetama tulijad saaksid seal läbi viia oma pesemisrituaalid. Aja jooksul asendus 

pesemine purskkaevu ääres spetsiaalsete rituaalseks pesemiseks ette nähtud ruumidega (wudu 

ruumid), mis on privaatsemad ja selle kasutajale seeläbi mugavamad. Sellegipoolest on 

purskkaevu sümboolne asukoht sissepääsu ees sisehoovis läbi aegade säilinud ja seda võib 

kohata ka neis hoonetes, kus eraldi pesuruumid juba sisse ehitatud. 
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5.2 Ruumiprogramm 

Arusaadavalt on moĢee s¿dameks palvekoda, mis on reeglina k»ige suurem ruum moĢees. 

Edasine s»ltub juba moĢee mastaabist ja selle asukohast ð ajaloo jooksul on ehitatud nii selliseid 

moĢeesid, mis koosnevad vaid ühest palvekoja rolli täitvast ruumist kui ka moĢeesid, mis on 

ühtlasi linna südameks ja mille juurde kuulub ka erinevaid sotsiaalseid tegevusi toetavaid ruume.  

 

Just suuremate linnade moĢeed on kandnud endas sageli lisaks pühakojale ka ühiskondliku 

kohtumispaiga rolli. Seetõttu võib suuremate moĢeede juurest leida lisaks palvetamisele ka 

muule eesmärgile pühendatud ruume nagu raamatukogud, õpperuumid või ka ruumid 

kauplemiseks (tavaliselt palvekoja mahust eraldiseisvana). 

 

5.2.1 Rituaalse pesemise ruumida ja tualetid 

Varemkirjeldatult on tehniliste v»imaluste arenedes tekkinud moĢeede ruumiprogrammi 

rituaalse pesemise ruumid ehk wudu-ruumid, mis asendavad varem pesemiseks ette nähtud 

purskkaevu rolli.  

Tualettide ja wudu-ruumide kujundus näeb tavaliselt ette istumisvõimalusega pesemiskohad, 

kus saab pesta oma käed, näo, pea ja jalad puhta veega. Sellised pesuruumid asetsevad 

tavaliselt palvesaali sissepääsu läheduses, võimaldamaks pärast enda puhastamist otse 

palvesaali liikuda. 

 

Tualettruumide paiknemine hoones aga ei tohiks usuliste piirangute tõttu olla qibla-seina 

(palvesaali Meka poole suunatud sein) taga ega ka palveruumi kohal. Samuti peaksid WC-potid 

olema paigutatud nii, et need ei vaataks Meka poole ja oleks soovitatavalt Meka suunaga risti. 

(Mokhtar, 2009) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Joonis 5. Näide wudu (rituaalse pesemise) ruumist tänapäeval 

Allikas: Pinterest (1) 

 

Kui Euroopa avalikes hoonetes paigaldatakse tavapäraselt meeste tualettruumidesse nii 

pissuaarid kui WC-potid, siis moĢeede juures tuleb arvesse v»tta, et pissuaare tuleks paigaldada 

vähem või üldse mitte, kuna need on paljude islamiusu koolkondade poolt taunitavad. WC-s 

tuleks tagada visuaalne ja soovituslikult ka akustiline privaatsus seinte ja uste abil.  Lisaks tuleks 

tagada v»imalus kªsiduĢi kasutamiseks WC-potist paremalt poolt. (Mokhtar, 2009) 
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5.2.2 Naised moĢees 

Kui tªnapªevaste moĢeede puhul v»ib tªheldada, et hooned on projekteeritud nii, et naistel on 

võimalik hoones liikuda nende jaoks ette nähtud palvetamisalasse eraldi sissepääsust 

praktiliselt ilma ¿hegi vastassoost isikuga kokku puutumata, siis ajaloolistes moĢeedes selliseid 

eraldusvõtteid kohtab harva. Põhjus ei seisne aga selles, et varasematel aegadel oleks mehed ja 

naised moĢees koos palvetanud. Tegelik vastus peitub hoopis asjaolus, et naised palvetasid 

ainult kodus ja moĢee oli palvetamispaigaks vaid meestele.  

Tänapäevased ruumide eraldamise põhimõtted on kirjeldatud käesoleva töö 6. osas. 

5.3 Interjöör 

5.3.1 Mihrab 

Mihrab on palvesaalis asuv niĢĢ seinas, mis mªrgib qiblat ehk suunda Kaaba pühamu poole 

Mekas. Kuna moslemid on palvetamise ajal alati Meka poole suunatud, mängib mihrab väga 

olulist rolli palvesaali ruumikujunduses ja torkab tavaliselt saali sisenedes ka esimese asjana 

silma. Ajalooliselt on mihrabid olnud külluslikult kaunistatud ja poolkaarekujulise ülaosaga. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Joonis 6. Mihrab 

Allikas: MetMuseum 
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5.3.2 Minbar 

Minbar on postament, millelt imaam peab kõnesid. Minbar asetseb tavaliselt mihrabist paremal. 

Traditsiooniliselt on minbar rohkete kaunistustega nagu ka ülejäänud palvekoda ja lõppeb 

tornitaolise vormiga.  

 

 

Joonis 7. Mihrab (niĢĢ seinas) ja minbar Ibrahimi moĢees Hebronis 

Allikas: Museum with no frontiers 
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5.3.3 Ornamendid 

Islamiarhitektuur on tuntud oma rikkalike kaunistuste ja dekoratsioonide poolest nii välis- kui 

siseruumis. Kaunistused püsivad aga reeglina alati abstraktsed ð islamis on keelatud inimese ja 

loomade kujutamine, sest see on justkui võistlemine Jumala loominguga. Seetõttu on 

moodustuvad islamikunstiteosed ja ka interjööri dekoratsioonid enamasti geomeetrilistest või 

kalligraafilistest kujutistest. Sellegipoolest ei ole ornamendid islamis pelgalt kujundid, vaid 

kannavad erinevaid liine pidi edasi spirituaalsust ja pühadust. 

 

Ornamentide kujundus on tavaliselt sümmeetriline, kuid välditakse selgeid fookuspunkte. Pigem 

üritatakse katta pindasid ühtlaselt. See on ülekanne printsiibist, et islamis ei ole olemas püha 

òkesetó, vaid p¿hadus eksisteerib ¿htlaselt kõikjal ja kõiges. Samuti loob see seose islamis 

olulise m»istega òmizanó, mis s¿mboliseerib tasakaalu.  (Wade, Wichmann, 2018, lk 28-34) 

 

Usutakse, et pühakodade geomeetrilised dekoratiivsed vormid stimuleerivad intellektuaalset 

vaimu ilma liialt ette andmata. Samuti on arvatud, et kordused ei ole mitte igavad, vaid aitavad 

luua ühendust spirituaalse maailmaga.  Kujutatavad geomeetrilised vormid ühenduvad sageli sel 

moel, et nendest hakkavad välja kujunema taimede motiivid, mis omakorda on viide 

paradiisiaiale. 

 

Islami dekoratiivne kaanon koosneb kolmest peamisest ornamentika tüübist: kalligraafia, 

geomeetriline motiiv ja arabesk. Seejuures kalligraafilist ornamentikat peetakse kolmest kõige 

suursugusemaks, sest annab otseselt edasi sõnu Koraanist. Geomeetriline ornamentika aga on 

oma lihtuse ja lõpututute moodustamisvõimaluste tõttu populaarne kõigis erinevates 

käsitöövaldkondades ja leidnud laia kasutus. Ka kolmas tüüp arabesk on levinud kõigis 

kunstivormides ja kujutab endas omavahel põimunud taimi. Sageli kasutatakse ornamentides 

kõiki kolme tüüpi koos. (Wade, Wichmann, 2018, lk 36) 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Kalligraafia    Geomeetriline    Arabesk 

 

 

Joonis 8. Islami dekoratiivne kaanon 

Allikas - Wade, Wichmann, 2018 
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5.4 Juhtumite uuring ð ajaloolised moĢeed ¿le maailma 

Uuringu alla võetavate objektide valikul on lähtutud nende ajaloolisest olulisusest ja regioonile 

omastest eripäradest. Mõistmaks, kus asub piir kindlate usuliste ettekirjutuste ja võimaluste 

vahel kohalikel tavadel moĢee arhitektuuri m»jutada, on nªidisobjektid valitud v»imalikult 

erinevate kultuuriliste taustadega paikadest maailmas. 

 

5.4.1 Türgi - Sinine moĢee Istanbulis 

Istanbulis Bütsantsi ja Osmanite riikide kunagises s¿dames asuv Sinine moĢee on saanud oma 

nimetuse silmapaistvast rohekas-sinisest interjººrist. MoĢee ehitati aastatel 1609 kuni 1616 

arhitekt Mehmed Aga käe all tellituna sultan Ahmed I poolt. Sultani nimest tulenevalt kutsuvad 

kohalikud erinevalt vªlismaalastest seda moĢeed veel tªnaseni Ahmedi moĢeeks. Kuigi selle 

hoone ehitamine toimus pªrast Osmanite riigi hiilgeaega 16. sajandil, on Sinist moĢeed siiski 

peetud üheks Osmanite islamiarhitektuuri märkimisväärseimaks teoseks. Väliselt teeb selle 

hoone ainulaadseks, et sellel on ainukese moĢeena maailmas 6 minaretti. Lisaks on Sinisel 

moĢeel p»nev ent täisuslikult sümmeetriline katusemaastik, mis moodustub suurest peakuplist 

koos nelja poolkupliga  ja paljudest väiksematest kuplitest. Hoone uhket vormi võib märgata juba 

kaugelt mööda pikka At Meydani esplanaadi moĢee poole liikudes. Esplanaadilt j»uab k¿lastaja 

läbi uhke portaali suurde nelinurksesse sisehoovi, mille kesksel kohal on pesemisrituaalide 

läbiviimiseks purskkaev. Kuigi tänapäeval tähistatakse selles hoones vaid suuremaid 

usupühasid, siis sultanite valitsusajal kasutati hoonet nii usuliste kui poliitiliste kogunemiste 

läbiviimiseks ja reedeste palvuste ajal täitus lisaks hoonele endale inimestega ka kogu siseõu. 

Hoone ajaloolisele olulisusele lisab väärtust ka see, et 17. sajandi algusest kuni 19. sajandi 

keskpaigani oli just see moĢee Mekasse viivate palverªnnakute alguspunkt. (Huebner, 1995, 

335-337) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Joonis 9. Vaade Sinise moĢee kuplitele ja minarettidele 

Allikas: Go Turkey Tourism. Top 7 attractions of Istanbul 
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Nagu ka hoone vªline vorm on Sinise moĢee interjººr s¿mmeetriline, aga suurejooneline. 

Sinirohelised seinaplaadid mängivad valgusega, mis tuleb hoonese läbi 260 võlvakna seintes ja 

kuplites. Palvesaali eesosas on traditsiooniliselt mihrab , mida katavad marmorist kaunistused. 

Imaami tseremooniate pidamiseks ettenähtud ja kõrgemal asuva platvormiga minbar on 

seejuures koopia Mekas asuvast minbarist. (Huebner, 1995, lk 337) 

Tªnapªeval asub moĢees sultanite mausoleum, teoloogiakool, algkool, supikººk ja karavanserai.  

Lisaks on hoone muidugi ka populaarne turismiobjekt. (Huebner, 1995, lk 336) 

 

 

Joonis 10. Sinise moĢee interjººr 

Allikas: Blue mosque 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Joonis 11 Sinise moĢee korruseplaan 

Allikas: Archnet. Floor plan of Sultan Ahmed I Complex. 

 

1. MoĢee     5. Valitsejate paviljon 

2. Teoloogiakool    6. Esplanaad 

3. Mausoleum    7. Platvorm-aed 

4. Algkool     8. Basaar (kaubatänav) 

  






































































































